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Poděkování

Při této příležitosti bych chtěla poděkovat své rodině i přátelům za pomoc a podporu při

studiu.
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Úvod

Měla jsem možnost 4,5 roku pracovat v mateřské škole podporující zdraví v

Plzni. Důvod, proč jsem si zvolila bakalářskou práci na téma „Projekty na podporu

zdravého životního stylu v mateřských školách v Plzni“ je, abych poznala i s jiné

projekty, které mohou pomoci mateřským školám při výchově ke zdravému životnímu

stylu a abych zjistila jejich přínos a možnosti využití nejen v mateřské škole, ale i

v rodině.

V dnešní době se média stále častěji zaměřují na zdravý životní styl. Nabádají

k jeho dodržování a radí, jak na to. Přesto se ještě mnoho lidí domnívá, že k tomu, aby

byli zdraví a dožili se vysokého věku, stačí, aby více přemýšleli o zdravém jídle a

trochu se hýbali. To, že žijí v neustálém spěchu a stresu, vystavují se velkému hluku,

žijí v znečištěném prostředí, je tolik netrápí. Proto je důležité, abychom nejdříve získali

dostatek informací, co všechno zdravý životní styl obnáší, přestali jsme sami sobě

ubližovat a rozhodli se žít lépe a zdravěji dřív, než bude pozdě.

S výchovou ke zdravému životnímu stylu je nejvhodnější začít již u dětí.

V předškolním věku jsou děti vnímavé a ještě tvárné, právě v tomto období jim můžeme

vštípit potřebné informace, dovednosti, návyky a postoje z oblasti zdravého životního

stylu. Nejdůležitější vliv mají na děti rodiče, avšak nemalou měrou je pro dítě vzorem a

rádcem i učitelka v mateřské škole, se kterou tráví děti předškolního věku mnohdy

během dne více času než s rodiči. Oběma subjektům – rodičům i mateřské škole by

mělo jít o stejný cíl, kterým jsou spokojené a zdravé děti. Aby dětem vydrželo jejich

zdraví co nejdéle, měly by vědět, jak o sebe a o své zdraví pečovat.

V teoretické části jsou popsány základní pojmy, které se týkají zdraví, zdravého

životního stylu a projektů na podporu zdravého životního stylu. První kapitola

pojednává o tom, co je zdraví, jak můžeme charakterizovat zdravý životní styl, jaká je

úloha rodiny a mateřské školy při výchově ke zdravému životnímu stylu a popisuje

metodu - neurofeedback, který může pomoci při změně životního stylu. Ve druhé

kapitole jsou vymezeny jednotlivé oblasti zdravého životního stylu a rozebrány vybrané

oblasti zdravého životního stylu: zdravá výživa, pohybová aktivita, duševní hygiena a

zdravé prostředí včetně specifikace u dětí. Třetí kapitola představuje projekty

podporující zdravý životní styl: „Zdravou mateřskou školu“, „Zdravou abecedu“,

„Zdravou pětku“ a „Cepík“. Seznamuje s cíli, úkoly, ideou jednotlivých projektů,

věnuje se i dílčím projektům, které umocňují výchovu ke zdravému životnímu stylu
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mateřských škol. Rovněž se zabývá srovnáním čtyř projektů na podporu zdravého

životního stylu: „Zdravé mateřské školy“, „Zdravé abecedy“, „Zdravé pětky“ a

„Cepíka“.

V praktické části bakalářské práce se práce zabývá výzkumem, který je zaměřen

na vybrané projekty zdravého životního a jejich využití v mateřských školách.

Konkrétním cílem práce bylo zjistit, zda je rozdíl v plnění vybraných oblastí zdravého

životního stylu – zdravé výživě, pohybové aktivitě, duševní hygieně a zdravém

prostředí mezi Zdravou mateřskou školou a mateřskou školou, která podporuje projekt

Zdravá abeceda. Neanalyzujeme všechny oblasti zdravého životního stylu, ale jen ty,

které považujeme za stěžejní a které jsou obsaženy v obou vybraných projektech:

Zdravé mateřské škole a Zdravé abecedě. Dále bylo snahou zjistit, jak jsou rodiče z

obou mateřských škol informováni o výchově ke zdravému životnímu stylu a jak k ní

sami přistupují.

V závěru práce (praktický závěr) poukazujeme na možnost poznání dalších

projektů na podporu zdravého životního stylu na mateřských školách.

Bakalářská práce je doplněna šesti přílohami, které doplňují výzkumnou sondu

do praxe vybraných mateřských škol.
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1 Zdraví a zdravý životní styl

Životní styl může být velmi rozmanitý. Každý člověk má možnost mu vtisknout

svoji individuální podobu. Zdravý životní styl zahrnuje komplex zvyklostí a chování,

které podporují zdraví na základě současných vědeckých poznatků. (Šimik, 2013)

1.1 Zdraví

Zdraví patří k nejcennějším hodnotám v životě člověka. Mnohdy jej bereme jako

samozřejmost. Abychom si své zdraví co nejdéle udrželi, je třeba o něj bez pochyby

pečovat.

Předpokládáme a automaticky přijímáme fakt, že naše tělo bude neustále

fungovat bez problémů, bude zdravé. Nezastaví nás ani jeho varovné signály,

doporučení lékařů, dál si žijeme, jakoby se nic nestalo. A pak jsme najednou

překvapeni, když začne naše tělo stávkovat a přijde vážná nemoc. A přitom všichni si

přejeme „žít zdravě až do smrti“ a co nejdéle (Astl, Astlová, Marková, 2009).

D. Seedhouse, jeden z nejvýznamnějších teoretiků, který se zabýval filozofií

zdraví, píše: „Aby lidé mohli dělat, to, co chtějí (realizovat se), potřebují být zdrávi.

Zdraví je tedy podstatnou věcí pro naši spokojenost s naplněním našich životních

tužeb… Zdraví je žádoucí.“ (In: Křivohlavý, 2001, s. 29)

J. Křivohlavý, zabývající se mimo jiné psychologií zdraví, se pokusil vytvořit

vlastní definici zdraví: „Zdraví je celkový (tělesný, psychický, sociální, duchovní) stav

člověka, který mu umožňuje dosahovat optimální kvality života a není překážkou

obdobnému snažení druhých lidí.“ (Křivohlavý, 2001, s. 40)

Světová zdravotnická organizace (WHO) definovala zdraví v roce 1948 takto:

,,Zdraví je stav úplné fyzické, psychické a sociální pohody, nikoliv pouze nepřítomnost

nemoci nebo tělesné vady.“ (Machová, 2009, s. 12)

Světová zdravotnická organizace formulovala na základě rozboru nejčastějších

příčin nemocí a úmrtí základní principy péče o zdraví. Ty jsou shrnuty v programu

WHO nazvaném „Zdraví 21 – Zdraví pro všechny v 21. století. Číslo 21 odpovídá

století a zároveň i počtu cílů v programu. (Čeledová, Čevela, 2010)

Na zdraví člověka působí kladně i záporně nejrůznější faktory - determinanty

zdraví. Můžeme je rozdělit na vnitřní - dědičné faktory (podíl na zdraví z 20 %) a vnější

- životní styl (podíl na zdraví z 50 %), kvalita životního a pracovního prostředí (podíl na

zdraví z 20 %) a zdravotnické služby (podíl na zdraví z 10 %). (Machová, 2009)
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1.2 Zdravý životní styl

Zásadní determinantou, která ovlivňuje zdraví, je způsob života – životní styl.

Životní styl definuje J. Machová:

„Životní styl zahrnuje formy dobrovolného chování v daných životních situacích,

které jsou založené na individuálním výběru z různých možností. Můžeme se rozhodnout

pro zdravé alternativy z možností, které se nabízejí, a odmítnout ty, jež zdraví poškozují.

Životní styl je tedy charakterizován souhrou dobrovolného chování (výběrem) a životní

situace (možností).“ (Machová, 2009, s. 16)

Autoři J. Astl, E. Astlová, E. Marková se shodli na definici: „Jde o takový styl

našeho života, kdy se cítíme ve fyzické a duševní pohodě, a tento styl života nás v tomto

stavu udržuje na dlouhá léta.“ (Astl, Astlová, Marková, 2009, s. 10)

Domnívám se, že zdravý životní styl by se měl stát nedílnou součástí života

člověka. Ale do jaké míry se s ním ztotožníme, by mělo být na naší volbě. Zdravý

životní styl by měl přispět k tomu, abychom byli zdraví, abychom měli dobrou fyzickou

kondici, abychom byli psychicky vyrovnaní, dobře naladění, nic nás netrápilo, abychom

žili v příjemném prostředí a měli kolem sebe lidi, se kterými nám bude hezky.

Chování a rozhodování člověka souvisí i s tím, jaké panují v rodině a společnosti

zvyky, tradice a postoje, jaké je jeho sociální postavení a omezuje jej i ekonomická


[…]


pyšná?

Péče o zdraví, zdravá strava, nekuřáctví

Solná jeskyně, vířivý bazén, infrasauna

6. Měla jste možnost seznámit se i s jiným projektem na podporu ZŽS?

Ne.

7. Pokud ano, myslíte si, že byste z něj mohli ve Vaší MŠ něco využít?

Domnívám se, že všechny typy projektů na téma zdravý ŽS jsou identické.

8. Podílí se rodiče na nějakých akcích pořádaných Vaší MŠ?

Na akcích, které je časově neomezují ANO – příprava pokrmů ( zdravá

kuchyně), sportování s mámou, tátou apod.
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9. Myslíte si, že by bylo dobré rodiče více informovat a zapojit do

projektů a akcí na podporu ZŽS?

V případě, že se rodiče o toto téma zajímají, hledají vlastní aktivity.

Nevěřím, že 1x – 2x ročně akce školy je přesvědčí a ovlivní zásadně jejich

životní styl.

10. Máte zpětnou vazbu od rodičů, co se týče výchovy ke ZŽS?

Dotazníky k hodnocení práce školy

Ač jsme MŠPZ rodiče školu zpravidla vybírají, aby, tam měli blízko.

Z častých odpovědí, rozhovorů rodiče požadují a očekávají po MŠ pouze

vlídné chování, přístup a hlídání dětí v době, kdy jsou v zaměstnání. Ostatní

je moc nezajímá ve vztahu k MŠ.

11. Co je podle Vás nejdůležitější k tomu, aby výchova ke ZŽS byla

úspěšná?

Zájem a životní styl rodiny

Škola + instituce jsou partnerem, nadstavbou, podporou pro další vývoj

správným směrem.

Děkuji za Váš čas a za rozhovor
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Příloha č. 4: Rozhovor se zástupkyní ředitelky z mateřské školy podporující

projekt Zdravá abeceda

Jméno: Bc. Hana Lhotková

Kolik let pracujete v MŠ? Asi 35 let

1. Moje bakalářská práce je na téma: „Projekty na podporu zdravého

životního stylu na mateřských školách.“ Podporuje vaše MŠ nějaký

projekt na podporu Zdravého životního stylu? (dále jen ZŽS)

Naše MŠ se snaží naplňovat program Zdravá abeceda. Začali jsme se

stravováním a samostatnosti pří přípravě svačin a obědů s možností výběru

ze 2 druhů ovoce, zeleniny, a pečiva. Učitelky děti motivují formou pobídky,

vyprávěním o výrobku, svými zkušenostmi apod. Takto si děti vytvářejí

k jídlu osobitý vztah, zvykají si na nové chutě. Komunikují spolu při jídle a

vzájemně spolupracují. Hravou formou se zlepšuje kultura stolování, ale

hlavně dětí mají možnost výběru, samostatného rozhodování. Postupně se

zapojujeme do vytváření podnětného prostředí pro samostatný pohyb dětí ve

třídě a na zahradě a to i s možností relaxace – odpočinku. Zatím se nám moc

nedaří oblast spolupráce s rodiči.

2. Jak dlouho čerpáte z tohoto projektu?

Asi tak 2 možná už 3 rok. S tímto programem jsme se seznámily na

seminářích v rámci evropského projektu „Podpora rodičů při návratu na

trh práce z rodičovské/mateřské dovolené, Domácí chůva pro děti ve věku 0-

6 let.“ Zde mimo jiných přednášek byla i přednáška od p. Křístka „Zdravá

abeceda“ Po prostudování programu jsme začali aplikovat postupně

jednotlivé kroky. Zavedli jsme osvětu pro děti i rodiče – plakáty, obrázkový

materiál.

3. Co považujete za stěžejní ve výchově ke ZŽS?

Naučit se odpočívat, zklidňovat tempo života, věnovat se sobě a své rodině,

být samostatný.
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4. Která z oblastí ZŽS se Vám daří ve Vaší MŠ naplňovat nejlépe?

Je to oblast bezpečných pohybových aktivit (možnost výběru) a pak

stravování. Zde však stále narážíme na nepochopení či neochotu ze strany

kuchařek. „Prý je to náročnější na přípravu.“

5. Jaké aktivity na podporu ZŽS byste vyzdvihla? Na které jste nejvíce

pyšná?

Na relaxační pokoj, radost z vlastní přípravy svačin u dětí, na budování

zahrady s množstvím prvků pro rozvoj pohybových dovedností.

6. Měla jste možnost seznámit se i s jiným projektem na podporu ZŽS?

Jen okrajově při návštěvě školských zařízení.

7. Pokud ano, myslíte si, že byste z něj mohli ve Vaší MŠ něco využít?

Ano – doplňkové aktivity např. solnou jeskyni, vířivku, infra saunu apod.

8. Podílí se rodiče na nějakých akcích pořádaných Vaší MŠ?

Jen občas. Jsou rádi, že aktivity zařazujeme - ale podle toho co a jak jim

nabízíme, se zapojí. „Není člověk ten, by se zavděčil lidem všem.“

9. Myslíte si, že by bylo dobré rodiče více informovat a zapojit do

projektů a akcí na podporu ZŽS?

Ano, bylo by to asi zajímavě, ale na druhou stranu možná i honosné.

10. Máte zpětnou vazbu od rodičů, co se týče výchovy ke ZŽS?

Ano. Měli jsme i anketu. Z ankety vyplynulo, že je pro rodiče hlavně důležitá

blízkost bydliště a poskytování péče pro děti se speciálními potřebami.

11. Co je podle Vás nejdůležitější k tomu, aby výchova ke ZŽS byla

úspěšná?

Chtělo by to, aby celý kolektiv táhly za jeden provaz .

Děkuji za Váš čas a za rozhovor
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Příloha č. 5: Souhlas s uvedením údajů v bakalářské práci – 87. MŠ
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Příloha č. 6: Souhlas s uvedením údajů v bakalářské práci – MŠ Laudova
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