ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucí/ho práce)

Práci předložil (a) student (ka): Alena Vozková

Studijní zaměření: Učitelství pro mateřské školy

Název práce: Projekty na podporu zdravého životního stylu na mateřských školách v Plzni

Vedoucí práce: PhDr. Dagmar Šafránková (Čábalová), Ph.D.

1. CÍL PRÁCE:

Cílem práce bylo zjistit rozdíly v rozvíjení vybraných oblastí zdravého životního stylu (zejména oblast zdravé výživy a stravování, pohybové aktivity, duševní hygieny a zdravého prostředí) v plzeňských mateřských školách, konkrétně na běžné mateřské škole a na „zdravé“ MŠ. Daný cíl předložená bakalářská práce splnila s dále uvedenými připomínkami, neboť se autorka částečně odklonila od sledovaného regionu škol (zdůvodnění uvedeno na str. 36).

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Zpracovaná bakalářská práce obsahuje informace od širokého členění až k užšímu vymezení daného problému. Práce je členěna na teoretickou a praktickou část a obsahuje 67 stran (stránky příloh se již do práce nezahrnují). V teoretické části jsou analyzována následující témata: zdraví, zdraví životní styl, oblasti zdravého životního stylu se zřetelem ke zdravé výživě, pohybu a péči o duševní zdraví a vytváření zdravého prostředí. Dále jsou v práci uvedeny a porovnávány vybrané projekty na podporu zdravého životního stylu. Praktickou realizaci cílů práce a zhodnocení výzkumné sondy do prostředí plzeňských mateřských škol nalezneme ve čtvrté kapitole práce. Autorka využila pro splnění cílů metodu dotazníku a rozhovoru (interview). Výsledky výzkumné sondy jsou zpracovány do grafů a doplněny slovními komentáři v podkapitole 4.4. Závěry praktické části jsou strukturovány do tří oblastí: obsahový, metodologický a praktický závěr. Celkový závěr práce zobecňuje teoretické výstupy práce a naznačuje obecná doporučení pro praxi v oblasti zdravého životního stylu na MŠ. Ke zpracování tématu autorka využila dostatečné množství odborné literatury a elektronických zdrojů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Bakalářská práce je přehledně zpracována. Již z obsahu práce vyplývá její rozčlenění podle záměru. Práce je zpracována do čtyř kapitol a doplněna přílohami, které dokladují výzkumnou realizaci cílů práce. Výsledky výzkumné sondy jsou přehledně zpracovány do grafů.

K formální úpravě bakalářské práce mám tyto připomínky:

- číslování stránek se zakončuje seznamem příloh, autorka nesprávně čísluje stránky v práci, zahrnuje i přílohy
- ve vyjádření komentářů a vlastních názorů k tématům v teoretické části práce je nevhodně uvedena 1. os. j. č. (namísto množného čísla, nebo trpného rodu)
- názvy kapitol jsou v některých částech práce velmi obecné (např. podkap. 3.6.)
- v práci se vyskytují drobné stylistické a gramatické chyby.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Svým zpracováním představuje bakalářská práce zajímavou studii k výchově ke zdraví a zlepšení zdravého životního stylu dětí mateřských škol. Autorka v teoretické části prokázala méně zdařilou práci s odbornou literaturou. V praktické části autorka naplánovala a realizovala výzkumnou sondu do praxe mateřských škol a využila metody rozhovoru a dotazníku. Svá snažení pak zhodnotila v závěrech praktické části. Autorka se sice o zpracovávané téma zajímala, ale její píle a přístup ke zpracování práce, vč. frekvence konzultací, byly až v posledních týdnech před

odevzdáním práce. To je příčinou formálních a obsahových nesrovnalostí, které se vyskytují v práci.

K bakalářské práci mám tyto připomínky:

- u zpracování první kapitoly práce by bylo vhodné konkretizovat všechny oblasti zdravého životního stylu a pak až vybrané oblasti pro sledovaný cíl práce
- v teoretických východiscích práce postrádám zařazení vývojových zvláštností dětí předškolního věku (psychologická východiska) a konkrétní postupy pro podporu vývoje postojů u dětí předškolního věku v oblasti zdravého životního stylu, prosím doplnit u obhajoby práce
- v teoretické části práce dále postrádám konkretizaci metodických postupů učitele MŠ (metodiky výchovy ke zdravému životnímu stylu ve vybraných oblastech) ve vztahu ke sledovanému cíli práce a relevantní teoretická východiska pro praktickou část (pouze stručně uvedeno), prosím doplnit u obhajoby práce
- komparace (srovnání) projektů na podporu zdraví je sice zajímavá, ale porovnání je velmi obecné a bylo by nezbytné analyzovat všechna sledovaná kritéria a posléze pak zobecnění podobnosti a rozdílnosti projektů, vč. metodického využití pro prostředí MŠ
- v popisu zkoumaného vzorku je patrný částečný odklon od původního záměru práce (Plzeň), je potřeba vysvětlit konkrétně u obhajoby (pouze stručně vysvětleno na str. 36), také na str. 37 u popisu respondentů je patrná nepřehlednost – prosím vysvětlit u obhajoby
- položky v dotazníku jsou obecnějšího rázu a často bylo těžké vyvozovat závěry ze získaných výsledků
- praktický závěr práce (str. 59 - 60) neobsahuje konkrétní náměty na metodiku práce a rozvoj výchovy ke zdravému životnímu stylu na MŠ ve sledovaných oblastech (není uvedeno ani v přílohách práce) – prosím o doplnění u obhajoby práce

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě s uvedenými připomínkami, které je nezbytné zodpovědět při obhajobě práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

- Prosím, reagujte na připomínky z předchozího textu (ad4)
- Jaký vidíte přínos Vaší práce pro studovaný obor a pro současnou pedagogickou praxi MŠ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

DOBŘE

Datum: V Plzni 14.7.2015

Podpis: Dagmar Šafránková v.r.